UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ICA - DIRETORIA - CHEFIA

EDITAL Nº 2642/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Professor Hélder dos Anjos Augusto, Diretor deste Instituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Minas Gerais, Campus Regional Montes
Claros, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 8935, publicada no D.O.U em 04/11/2022, da Magnífica Reitora da UFMG, CONVOCA
os candidatos inscritos no Concurso Público para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, Professor Assistente, Nível 01,
área de conhecimento “Gestão de Pessoas”, nos termos do Edital Nº 2064, publicado no Diário Oficial da União em 14/08/2025, conforme CRONOGRAMA
a seguir:

CRONOGRAMA

24 de novembro de 2025- segunda-feira
08:00 Instalação da Banca Examinadora (Presença obrigatória de todos os candidatos)
08:10 Prova Escrita (Presença obrigatória de todos os candidatos)
14:30 Correção da Prova Escrita (Somente a banca)

25 de novembro de 2025- terça-feira
08:00 Correção da Prova Escrita (Somente a Banca)
14:00 Correção da Prova Escrita (Somente a Banca)

26 de novembro de 2025- quarta-feira
08:00 Correção da Prova Escrita (Somente a Banca)

12:00 Divulgação online do resultado da Prova Escrita (sem identificação) - acesso:
https://www.ufmg.br/montesclaros/concursos/

14:00

Sessão oficial de divulgação do resultado da prova escrita (Presença obrigatória de
todos os candidatos) - abertura dos envelopes lacrados para identificação dos
candidatos aprovados na prova escrita e divulgação da lista nominal dos convocados
para a prova didática.
Sorteio dos grupos para a Prova Didática (Presença obrigatória de todos os candidatos
classificados para a Prova Didática)
Sorteio do ponto para a Prova Didática do Grupo 1 (Presença obrigatória de todos os
candidatos do Grupo 1)

14:30 Prova de títulos (Somente a Banca)
27 de novembro de 2025- quinta-feira

08:00

Sorteio do ponto para a Prova Didática do Grupo 2 (Presença obrigatória de todos os
candidatos do Grupo 2)

08:30 Prova de títulos (Somente a Banca)

14:30

*Prova Didática do Grupo 1 - o horário poderá sofrer ajustes em função do sorteio do
ponto para a prova didática, pois faz-se necessário o intervalo mínimo de 24 horas entre
o sorteio do ponto e o início dessa prova (Presença obrigatória de todos os candidatos
do Grupo 1)

28 de novembro de 2025- sexta-feira

08:00

*Prova Didática do Grupo 2 - o horário poderá sofrer ajustes em função do sorteio do
ponto para a prova didática, pois faz-se necessário o intervalo mínimo de 24 horas entre
o sorteio do ponto e o início dessa prova (Presença obrigatória de todos os candidatos
do Grupo 2)

17:00 Divulgação do resultado final

*Serão garantidos aos candidatos cinquenta minutos para a exposição do tema. Em seguida, a
critério da Comissão Examinadora, os candidatos serão arguidos por até trinta minutos.

Observação: A Banca Examinadora poderá alterar o cronograma acima, com vistas a garantir o melhor andamento do certame, mediante prévia
comunicação aos candidatos. Essa prerrogativa é concedida à Banca, conforme art. 22 da Resolução 02/2013.

Local de provas e sessões: Todas as provas e sessões (instalação da Banca Examinadora, prova escrita, sessão oficial de divulgação da prova escrita, sorteio
do ponto, prova didática) serão realizadas na SALA 26 do prédio do CAAD do Instituto de Ciências Agrárias da UFMG, situado na Avenida Universitária, nº
1610, Bairro Universitário, Montes Claros-MG.

Montes Claros, 02 de outubro de 2025.

02/10/2025, 12:23 SEI/UFMG - 4602922 - Edital

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4974809&infra_sistema… 1/2

https://www.ufmg.br/montesclaros/concursos/

Hélder dos Anjos Augusto

Diretor do ICA/UFMG

Documento assinado eletronicamente por Helder dos Anjos Augusto, Diretor(a), em 02/10/2025, às 09:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4602922 e o código CRC F17237B6.

Referência: Processo nº 23072.249809/2025-56 SEI nº 4602922

02/10/2025, 12:23 SEI/UFMG - 4602922 - Edital

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4974809&infra_sistema… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0